coordonarea operaţiunilor militare de pe frontul românesc cu acelea de pe

celelalte fronturi şi să se pună la dispoziţia guvernului şi autorităţilor militare

române pentru transmiterea experienţei câştigate de armata franceză în cei doi

ani de război. Generalul Berthelot a sosit în România în 3/16 octombrie 1916,

fiind investit cu funcţia de consilier tehnic al regelui şi al Marelui Cartier

General al armatei române. Erau zilele dezastrelor din Muntenia şi ale

retragerii precipitate în Moldova.

După stabilizarea frontului pe râul Siret, în prima parte a anului 1917,

Academia Română l-a numit printre membrii săi de onoare. Mai mult, prin

Legea din 13/26 mai 1917 i se conferea Generalului Berthelot titlul de

Cetăţean de Onoare al României.

Cu prilejul înmânării Diplomei de Cetăţean de Onoare, I.I.C. Brătianu,

preşedintele Consiliului de Miniştri, s-a adresat generalului cu următoarele

cuvinte: „Documentul, pe care am onoarea a vi-l remite, este o mărturie